UBND TỈNH THỪA THIÊN HUẾ

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

               Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  999 /HD-SNNPTNT Thừa thiên Huế, ngày  24 tháng  5  năm 2021

HƢỚNG DẪN

Thực hiện Quyết định số 11/2020/QĐ-UBND ngày 06 tháng 3 năm 2020 của

UBND tỉnh về việc quy định thực hiện chính sách hỗ trợ phát triển thủy lợi

nhỏ, thủy lợi nội đồng và tưới tiên tiến, tiết kiệm nước trên địa bàn tỉnh

Thừa Thiên Huế

Căn cứ Nghị định số 77/2018/NĐ-CP ngày 16 tháng 5 năm 2018 của Chính

phủ về việc qu  định hỗ tr  ph t tri n thủ    i nh   thủ    i n i đ ng v  t  i

tiên tiến  tiết kiệm n  c;

Căn cứ Nghị qu ết số 21/2019/NQ-HĐND ng   10 tháng 12 năm 2019 của

HĐND tỉnh về việc qu  định mức hỗ tr  ph t tri n thủ    i nh   thủ    i n i

đ ng v  t  i tiên tiến  tiết kiệm n  c trên địa b n tỉnh Thừa Thiên Huế;

Thực hiện Qu ết định số 11/2020/QĐ-UBND ng   06 th ng 3 năm 2020

của UBND tỉnh về việc qu  định thực hiện chính s ch hỗ tr  ph t tri n thủ    i

nh   thủ    i n i đ ng v  t  i tiên tiến  tiết kiệm n  c trên địa b n tỉnh Thừa

Thiên Huế, sau khi  ấ  ý kiến c c cơ quan  iên quan, Sở Nông nghiệp v  Phát

tri n nông thôn h  ng dẫn qu  trình thực hiện nh  sau:

I. MỘT SỐ HƢỚNG DẪN CHUNG

1. Các công trình, dự án thủ    i nh   thủ    i n i đ ng v  t  i tiên tiến  tiết

kiệm n  c trên địa b n tỉnh Thừa Thiên Huế (gọi tắt    công trình) đ  c xem xét

hỗ tr  theo chính s ch n   bao g m: Đầu t  xâ  dựng m i công trình tích trữ

n  c  hệ thống t  i tiên tiến  tiết kiệm n  c, cống v  kiên cố hóa kênh m ơng

do tổ chức thủ    i cơ sở  c  nhân    th nh viên của tổ chức thủ    i cơ sở (gọi

tắt    tổ chức  c  nhân) đầu t  xâ  dựng  đ p ứng  êu cầu t i cơ cấu nông nghiệp

gắn v i xâ  dựng nông thôn m i.

2. Chính s ch hỗ tr  cho c c công trình đ  c thực hiện sau khi công trình

ho n th nh đi v o hoạt đ ng. Mỗi công trình đầu t  chỉ đ  c h ởng 01  ần chính

s ch hỗ tr  đầu t  theo Qu  định tại Qu ết định số 11/2020/QĐ-UBND ngày

06/3/2020 của UBND tỉnh.

3. Tr ờng h p cùng m t thời đi m  công trình đủ điều kiện h ởng nhiều

chính s ch hỗ tr  kh c nhau (k  cả từ c c ch ơng trình  dự  n kh c)  tổ chức  c

nhân đ  c  ựa chọn  p dụng m t chính s ch hỗ tr  có   i nhất.

4. Mức hỗ tr :

Thực hiện theo c c Điều 2  3  4  5  6 của Qu  định mức hỗ tr  ph t tri n

thủ    i nh   thủ    i n i đ ng v  t  i tiên tiến  tiết kiệm n  c trên địa b n tỉnh

Thừa Thiên Huế ban h nh kèm theo Nghị qu ết số 21/2019/NQ-HĐND ng   10

th ng 12 năm 2019 của H i đ ng nhân dân tỉnh Thừa Thiên Huế (gọi tắt    Nghị

qu ết số 21/2019/NQ-HĐND của H i đ ng nhân dân tỉnh)  cụ th  nh  sau:

2

a) Hỗ tr  đầu t  xâ  dựng công trình tích trữ n  c:

- Hỗ tr  70% chi phí thiết kế v  chi phí m   thi công đối v i tổ chức thủ

  i cơ sở đầu t  xâ  dựng công trình tích trữ n  c ở địa b n c c xã đặc biệt khó

khăn vùng bãi ngang ven bi n v  c c xã trong Ch ơng trình 135 của Chính phủ,

mức hỗ tr  tối đa không qu  85 triệu đ ng/công trình;

- Hỗ tr  50% chi phí thiết kế v  chi phí m   thi công đối v i tổ chức thủ

  i cơ sở đầu t  xâ  dựng công trình tích trữ n  c ở địa b n c c xã  ph ờng  thị

trấn còn  ại  mức hỗ tr  tối đa không qu  60 triệu đ ng/công trình;

- Tổ chức  c  nhân đầu t  xâ  dựng công trình tích trữ n  c đ  c miễn tiền

thuê đất khi nh  n  c cho thuê đất xâ  dựng công trình.

b) Hỗ tr  t  i tiên tiến  tiết kiệm n  c:

- Hỗ tr  40% chi phí vật  iệu  máy thi công v  thiết bị đ  đầu t  xâ  dựng

hệ thống t  i tiên tiến  tiết kiệm n  c cho câ  tr ng cạn  mức hỗ tr  tối đa

không qu  40 triệu đ ng/ha;

- Hỗ tr  40% chi phí san phẳng mặt ru ng  mức hỗ tr  tối đa không quá 10

triệu đ ng/ha.

c) Hỗ tr  đầu t  xâ  dựng cống n i đ ng:

- Hỗ tr  70% tổng gi  trị đầu t  xâ  dựng công trình (không bao g m chi

phí giải phóng mặt bằng) tại c c xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven bi n

và các xã trong Ch ơng trình 135 của Chính phủ, mức hỗ tr  tối đa không quá

140 triệu đ ng/công trình;

- Hỗ tr  50% tổng gi  trị đầu t  xâ  dựng công trình (không bao g m chi

phí giải phóng mặt bằng) tại c c xã  ph ờng  thị trấn còn  ại  mức hỗ tr  tối đa

không qu  100 triệu đ ng/công trình.

d) Mức hỗ tr  đầu t  xâ  dựng kiên cố hóa kênh m ơng:

- Hỗ tr  70% tổng gi  trị đầu t  xâ  dựng công trình (không bao g m chi

phí giải phóng mặt bằng) tại c c xã đặc biệt khó khăn vùng bãi ngang ven bi n

và các xã trong Ch ơng trình 135 của Chính phủ, mức hỗ tr  tối đa không quá

560 triệu đ ng/1km chiều d i kênh;

- Hỗ tr  50% tổng gi  trị đầu t  xâ  dựng công trình (không bao g m chi

phí giải phóng mặt bằng) tại c c xã  ph ờng  thị trấn còn  ại  mức hỗ tr  tối đa

không qu  400 triệu đ ng/1km chiều d i kênh.

đ) Mức hỗ tr  đầu t  xâ  dựng trạm bơm điện: Hỗ tr  30% gi  trị mua m

móc  thiết bị đầu t  xâ  dựng  mức hỗ tr  tối đa không qu  60 triệu đ ng/công trình.

5. Điều kiện hỗ tr :

Tổ chức  c  nhân nhận hỗ tr  phải đ p ứng c c điều kiện hỗ tr  cho từng

 oại công trình đ  c qu  định tại Khoản 2  Điều 4 v  Khoản 2  Điều 5 Nghị định

số 77/2018/NĐ-CP ng   16 th ng 5 năm 2019 của Chính phủ qu  định hỗ tr

ph t tri n thủ    i nh   thủ    i n i đ ng v  t  i tiên tiến  tiết kiệm n  c (gọi tắt

   Nghị định số 77/2018/NĐ-CP)  cụ th  nh  sau:

a) Đối v i hỗ tr  đầu t  xâ  dựng công trình tích trữ n  c:

- Phù h p v i qu  hoạch chung xâ  dựng của xã;

3

- Công trình tích trữ n  c đảm bảo cấp n  c  t  i phục vụ sản xuất nông

nghiệp cho tối thi u 03 th nh viên của tổ chức thủ    i cơ sở; đ  c tất cả c c

th nh viên h ởng   i đ ng thuận đóng góp phần kinh phí còn  ại; tổ chức thủ

  i cơ sở tự quản  ý  khai th c công trình sau đầu t .

b) Đối v i hỗ tr  t  i tiên tiến  tiết kiệm n  c:

- Đối v i c  nhân: Qu  mô khu t  i phải đạt từ 0 3 ha trở  ên, riêng khu

vực miền núi từ 0 1 ha trở  ên; việc hỗ tr  cho c  nhân đ  c thông qua tổ chức

thủ    i cơ sở;

- Đối v i tổ chức thủ    i cơ sở: Qu  mô khu t  i phải đạt từ 02 ha trở  ên

riêng khu vực miền núi từ 01 ha trở  ên v  phải có h p đ ng  iên kết v i h  gia

đình hoặc c  nhân trực tiếp sản xuất;

- Hệ thống t  i tiên tiến  tiết kiệm n  c phục vụ c c  oại câ  tr ng    câ

chủ  ực của quốc gia  địa ph ơng  có   i thế  phù h p v i nhu cầu thị tr ờng v

thích ứng v i biến đổi khí hậu từng vùng  miền.

6. Ngu n vốn v  cơ chế hỗ tr :

Thực hiện theo Điều 7 của Nghị qu ết số 21/2019/NQ-HĐND của H i

đ ng nhân dân tỉnh  cụ th :

a) Ngu n vốn thực hiện: Ngân s ch trung  ơng hỗ tr  địa ph ơng thực hiện

chính s ch thông qua ch ơng trình  dự  n trực tiếp hoặc   ng ghép trong các

ch ơng trình  dự  n có  iên quan; Ngân sách tỉnh; Ngân s ch hu ện; Ngu n vốn

h p ph p kh c.

b) Cơ chế hỗ tr :

- Đối v i c c đối t  ng trên địa b n c c xã đặc biệt khó khăn vùng bãi

ngang ven bi n v  c c xã trong Ch ơng trình 135 của Chính phủ  ngân s ch tỉnh

hỗ tr  100% định mức hỗ tr ;

- Đối v i c c xã  ph ờng  thị trấn còn  ại: Ngân s ch tỉnh hỗ tr  50% định

mức hỗ tr   phần còn  ại do ngân s ch c c hu ện  thị xã v  th nh phố Huế đảm bảo.

7. Thủ tục cấp ph t  thanh qu ết to n kinh phí hỗ tr  thực hiện theo h  ng

dẫn của Sở T i chính.

8. Tổ chức  c  nhân chịu tr ch nhiệm tr  c ph p  uật về tính x c thực của

c c thông tin ghi trong h  sơ đề nghị hỗ tr  đầu t  công trình.

II. QUY TRÌNH, THỦ TỤC TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Quy trình lập, phê duyệt kế hoạch:

a) Tổ chức  c  nhân căn cứ nhu cầu thực tế   m đơn đăng ký (theo mẫu) đề

nghị hỗ tr  đầu t  gửi Ủ  ban nhân dân cấp xã tr  c ng   30 th ng 7 hằng năm.

b) UBND cấp xã tổng h p kế hoạch thực hiện trên địa b n gửi UBND cấp

hu ện tr  c ng   30 th ng 8 hằng năm.

c) Hằng năm  v o thời đi m  ập dự to n ngân s ch  căn cứ tình hình thực tế

Ủ  ban nhân dân c c hu ện  thị xã v  th nh phố Huế xâ  dựng kế hoạch v  dự

to n kinh phí thực hiện chính s ch (theo thứ tự  u tiên) tr  c ng   30 th ng 9

4

gửi Sở T i chính và Sở Nông nghiệp v  Ph t tri n nông thôn tổng h p  b o c o

Ủ  ban nhân dân tỉnh trình H i đ ng nhân dân tỉnh phê du ệt.

d) Trên cơ sở ngu n vốn Trung  ơng  địa ph ơng và các ngu n vốn h p

ph p kh c  UBND tỉnh xem xét bố trí ngu n kinh phí cho c c địa ph ơng thực

hiện. UBND cấp hu ện cân đối  giao kế hoạch v  kinh phí hằng năm cho UBND

c c xã  ph ờng  thị trấn trên địa b n đ  tri n khai thực hiện  trên cơ sở đó

UBND c c xã  ph ờng  thị trấn thông b o công khai danh s ch c c tổ chức  c

nhân đ  c hỗ tr  đ  tổ chức thực hiện.

2. Quy trình lập, phê duyệt hồ sơ và triển khai đầu tƣ xây dựng:

a) Lập h  sơ thiết kế v  dự to n công trình: Tổ chức  c  nhân đ  c hỗ tr

căn cứ v o h  ng dẫn thiết kế mẫu  thiết kế đi n hình công trình thủ    i nh

thủ    i n i đ ng v  t  i tiên tiến  tiết kiệm n  c của Sở Nông nghiệp v  Ph t

tri n nông thôn ban h nh  r  so t v i điều kiện thực tế của công trình đ  c đầu

t  v  căn cứ đơn gi  vật  iệu  nhân công  gi  ca m   tại địa ph ơng cùng thời

đi m đ   ập h  sơ thiết kế v  dự to n.

b) Tổ chức  c  nhân trình UBND cấp xã thẩm định phê du ệt h  sơ, thời

gian thẩm định, phê du ệt không quá 15 ng     m việc k  từ ng   nhận đ  c h

sơ h p  ệ.

Tr ờng h p UBND cấp xã không đủ năng  ực thẩm định h  sơ thiết kế v

dự to n thì  ập Tờ trình trình UBND cấp hu ện thẩm định. UBND cấp hu ện chỉ

định cơ quan chu ên môn thu c cấp hu ện tổ chức thẩm định h  sơ theo qu

định  thời gian thẩm định h  sơ không qu  10 ng     m việc k  từ ng   nhận

đ ơc h  sơ h p  ệ. Sau khi có văn bản thẩm định của UBND cấp hu ện, Ủ  ban

nhân dân cấp xã phê du ệt h  sơ thiết kế v  dự to n công trình  thời gian phê

du ệt không qu  10 ng     m việc k  từ ng   nhận đ  c h  sơ h p  ệ.

c) Tổ chức  c  nhân căn cứ h  sơ đ  c phê du ệt đ  tri n khai xâ  dựng

công trình; Tự phân chia hạng mục đầu t   gói thầu; Tự thực hiện hoặc thuê nh

thầu xâ   ắp thực hiện.

3. Quy trình nghiệm thu đầu tƣ xây dựng:

a) Sau khi tri n khai xâ  dựng ho n th nh công trình  tổ chức  c  nhân  ập h

sơ ho n công công trình theo đúng qu  định hiện h nh v   ập h i đ ng nghiệm

thu công trình sau khi hoàn thành xâ  dựng đ  đ a v o khai th c sử dụng.

b) Th nh phần H i đ ng nghiệm thu g m: Đại diện UBND cấp xã (g m

 ãnh đạo v  c n b  phụ tr ch); đại diện cơ quan chu ên môn cấp hu ện; đại diện

tổ chức thủ    i cơ sở  đại điện tổ chức  c  nhân đ  c hỗ tr .

4. Cơ chế giải ngân kinh phí hỗ trợ: Thực hiện theo Điều 8 Nghị định số

77/2018/NĐ-CP của Chính phủ  cụ th  nh  sau:

a) Khi khối    ng công việc đạt 60%  đ  c giải ngân 50%;

b) Khi khối    ng công việc đạt 100%  đ  c giải ngân 100%.

5

5. Hồ sơ và thủ tục nhận hỗ trợ: Thực hiện theo Điều 9 Nghị định số

77/2018/NĐ-CP của Chính phủ  cụ th  nh  sau:

a)  H  sơ đề nghị hỗ tr :

-  Đơn đề nghị hỗ tr  theo mẫu qu  định tại Phụ  ục ban h nh kèm theo

h  ng dẫn này;

-  H  sơ đ  c phê du ệt; h  sơ ho n công công trình;

-  Biên bản nghiệm thu giai đoạn hoặc nghiệm thu ho n th nh công trình

đ a v o khai th c  sử dụng.

b) Thủ tục nhận hỗ tr :

- Đối v i c c công trình đ  c hỗ tr  từ ngu n vốn   ng ghép trong c c

ch ơng trình  dự  n: Việc thanh to n  giải ngân thực hiện theo c c qu  định của

ch ơng trình  dự  n đó.

- Đối v i c c công trình đ  c hỗ tr  từ ngu n vốn hỗ tr  trực tiếp  ngân

s ch địa ph ơng v  ngu n vốn h p ph p kh c của địa ph ơng: Tổ chức thủ    i

cơ sở  c  nhân đầu t  xâ  dựng công trình  ập 01 b  h  sơ đề nghị hỗ tr  (bản

chính) gửi Ủ  ban nhân dân cấp xã. Trong thời hạn 07 ng     m việc k  từ ng

nhận đủ h  sơ h p  ệ  Ủ  ban nhân dân cấp xã có tr ch nhiệm thanh to n giải

ngân vốn hỗ tr  cho tổ chức  c  nhân đầu t  xâ  dựng công trình theo kế hoạch

dự to n đ  c phân bổ.

Sở Nông nghiệp v  Ph t tri n nông thôn h  ng dẫn qu  trình, thủ tục thực

hiện Qu ết định số 11/2020/QĐ-UBND ngày 06 tháng 3 năm 2020 của UBND

tỉnh về Qu  định thực hiện chính s ch hỗ tr  ph t tri n thủ    i nh   thủ    i n i

đ ng v  t  i tiên tiến  tiết kiệm n  c trên địa b n tỉnh Thừa Thiên Huế. Trong

qu  trình thực hiện  nếu có khó khăn  v  ng mắc  đề nghị c c cơ quan, đơn vị

phản  nh về Sở Nông nghiệp v  Ph t tri n nông thôn đ  kịp thời giải qu ết./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (đ  b/c);

- VP HĐND tỉnh;

- VP UBND tỉnh;

- Các Sở: Tài chính, KH và ĐT;

- UBND c c hu ện  thị xã  TP Huế;

- Gi m đốc v  P. Gi m đốc phụ tr ch;

- C c đơn vị trực thu c Sở;

- Phòng NN&PTNT c c hu ện: P.Điền

Q.Điền  P.Vang  P.L c  N.Đông  A.L  i;

- Phòng KT: Tx H.Tr   tx H.Thủ  v  Tp Huế;

- UBND c c xã  ph ờng  thị trấn;

- L u: VT, KHTC, QLXDCT.

KT. GIÁM ĐỐC

          PHÓ GIÁM ĐỐC ĐỐC

Trƣơng Văn Giang

Hồ Sỹ Nguyên

Trƣơngăn Giang

6

MẪU ĐƠN ĐỀ NGHỊ HỖ TRỢ

(Kèm theo Hướng dẫn số        /HD-SNNPTNT ngày      tháng 5 năm 2021 của Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn)

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

---------------
…………….., ngày…… tháng…….. năm 20....

ĐƠN ĐỀ NGHỊ

Về việc hỗ trợ phát triển thủy lợi nhỏ, thủy lợi nội đồng, tƣới tiên tiến, tiết kiệm nƣớc

Kính gửi: Ủ  ban nhân dân xã………..

Tên tổ chức thủ    i cơ sở/c  nhân: ..................................................................................

Địa chỉ: ...............................................................................................................................

Điện thoại: ..........................................................................................................................

Đề nghị Ủ  ban nhân dân xã………hỗ tr  đầu t  xâ  dựng công trình……. v i c c n i dung

sau:

1. Tên công trình: ............................................................................................................... ;

2. Chủ đầu t : .................................................................................................................... ;

3. Địa đi m xâ  dựng: ........................................................................................................ ;

4. Mục tiêu đầu t ...............................................................................................................

5. Quy mô công trình:......................................................................................................... ;

- Diện tích phục vụ t  i:…………………………..ha.

- Diện tích đất xâ  dựng công trình:…………………..m
2
.

- Thông số kỹ thuật chủ  ếu:

6. Số đối t  ng đ  c h ởng   i từ công trình: .............................................................. h .

7. Tổng kinh phí đầu t  xâ  dựng công trình:............................................................. đ ng.

Trong đó:

+ Kinh phí đề nghị nh  n  c hỗ tr : ……………………….đ ng  t ơng đ ơng ...........%.

+ Kinh phí c c đối t  ng h ởng   i đóng góp: .......................................................... đ ng.

+ Kinh phí hu  đ ng kh c (nếu có): ........................................................................... đ ng.

Đề nghị Ủ  ban nhân dân xã ……….. xem xét giải qu ết./.

  ĐẠI DIỆN TỔ CHỨC/CÁ NHÂN ĐỀ NGHỊ

(Ký và ghi đầy đủ họ tên)

7

MẪU PHÊ DUYỆT HỒ SƠ
(Kèm theo Hướng dẫn số        /HD-SNNPTNT ngày      tháng 5 năm 2021 của Sở Nông nghiệp

và Phát triển nông thôn)

(Cơ quan quyết định

đầu tƣ)

Số:…

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

........., ngày......... tháng......... năm.........

QUYẾT ĐỊNH

Về việc phê duyệt Báo cáo kinh tế kỹ thuật

xây dựng công trình ………………..

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và

Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Xây dựng ngày 18 tháng 6 năm 2014;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xây dựng ngày

17/6/2020;

Căn cứ các Nghị định, Thông tư, Quyết định,..  pháp lý khác có liên quan;

Theo đề nghị của .... tại Tờ trình số .../TTr-…. ngày... và Thông báo kết quả

thẩm định số ... ngày ... của ....  .

QUYẾT ĐỊNH:

 Điều 1. Phê du ệt B o c o KTKT xâ  dựng công trình .……… v i c c n i

dung chủ  ếu sau:

 1. Tên công trình:

 2. Chủ đầu t :

 3. Tổ chức t  vấn  ập BCKTKT:

 4. Chủ nhiệm  ập BCKTKT:

 5. Mục tiêu đầu t  xâ  dựng:

 6. N i dung v  qu  mô đầu t  xâ  dựng:

 7. Địa đi m xâ  dựng:

 8. Diện tích sử dụng đất:

 9. Ph ơng  n xâ  dựng :

 10. Loại  cấp công trình:

 12. Tổng mức đầu t :

  Trong đó:

   - Chi phí xâ  dựng:

8

   - Chi phí thiết bị:

   - Chi phí đền bù giải phóng mặt bằng  t i định c  (nếu có):

   - Chi phí khác:

   - Chi phí dự phòng:

 13. Ngu n vốn đầu t :

 14. Hình thức quản  ý dự  n:

 15. Thời gian thực hiện:

 16. C c n i dung kh c:

 Điều 2. Tổ chức thực hiện.

 Điều 3. Tr ch nhiệm của c c cơ quan  iên quan thi h nh qu ết định./.

Nơi nhận:
- Nh  Điều 3;

- C c cơ quan có  iên quan;

- …;

- L u: …

Ngƣời có thẩm quyền quyết định đầu tƣ

(Ký, ghi rõ họ tên, chức vụ và đóng dấu)

		2021-05-24T09:47:23+0700